

Státní úřad inspekce práce

Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel: +420 950 179 178, fax: +420 950 179 199, e-mail: opava@suip.cz, DS: cmwaazf



Spisová značka
Q1-2023-27

Naše č.j.
2120/1.30/23-4

Vyřizuje/kontakt

V Opavě
09.03.2023

Sdělení

Vážený pane doktore,

Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 24.02.2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Předmětem žádosti o informace bylo poskytnutí následujících informací:

„Z aktualit na Vaší internetové stránce jsem zaznamenal souhrnnou zprávu o provedených kontrolách (viz https://www.suip.cz/web/suip/novinky/-/asset_publisher/Z8ivneU2D1Hv/content/v-lonskem-roce-bylo-provedeno-vice-nez-6-5-tisice-kontrol-primo-zamerenych-na-odhalovani-nelegalni-prace?s=09, nahlédnuto dnešního dne).

Ve vztahu k těmto kontrolám (tedy kontrolám za 2022) si dovoluji požádat o následující informace:

- 1) Kolik kontrol bylo provedeno u agentur práce (pokud lze rozlišit, tak agenturami práce myslím jen osoby s povolením podle § 14-1-b zákon o zaměstnanosti)?*
- 2) Kolik agentur práce bylo pravomocně uznáno vinnými přestupků na poli zaměstnanosti a byla jim uložena pokuta?*
- 3) U kolika agentur podle předchozího dotazu jste poskytli informaci Úřadu práce České republiky, že byla uložena pokuta (srov. § 4-2-f zákona č. 251/2005 Sb. a navazující metodický pokyn Ministerstva práce sociálních věcí č. j. MPSV-2018/168824-422)?*
- 4) Pokud je Vám tato informace dostupná: u kolika z agentur práce podle předchozího dotazu bylo Úřadem práce zahájeno řízení o odejmutí povolení ke zprostředkování zaměstnání, případně z jakého důvodu (tedy s rozlišením podle § 63-2 a § 63-3 zákona o zaměstnanosti)?*

Žádám o zaslání obou rozsudků uvedených výše bez uvedení osobních údajů a v elektronické podobě.“

Dne 06.03.2023 pak bylo k předcházející žádosti Státního úřadu inspekce práce doručeno Vaše upřesnění, že v rozsahu poskytnutí „dvou rozsudků“ berete svou žádost zpět.

K Vaší žádosti uvádíme následující.

V roce 2022 bylo provedeno celkem 198 kontrol u agentur práce, kterým bylo vydáno povolení ke zprostředkování zaměstnání dle ust. § 14 odst. 1 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, avšak nelze blíže upřesnit, kolik kontrol z tohoto počtu bylo provedeno u těch agentur práce, které disponují povolením dle ust. § 14 odst. 1 písm. b) citovaného zákona, když tento údaj Státní úřad inspekce práce nesleduje.

Pokud se jedná o přestupková řízení, pak v roce 2022 byl pravomocně uložen správní trest pokuty za spáchání přestupků na úseku zaměstnanosti celkem v 425 řízeních, které se týkaly agentur práce, přičemž u všech těchto pokut Státní úřad inspekce práce splnil svou zákonnou povinnost a poskytl Úřadu práce České republiky informaci o jejím uložení.

K požadované informaci ad 4) musí Státní úřad inspekce práce sdělit, že tato mu dostupná není, neboť mu Úřad práce České republiky zpětně nesděljuje (když ani tato povinnost Úřadu práce České republiky v zákoně uložena není), jak s poskytnutými informacemi o uložení pokut agenturám práce naložil, resp. zda a u koho tyto informace vedly k odejmutí povolení ke zprostředkování zaměstnání. Žádáte-li o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. z řízení, které vede jiný konkrétní povinný subjekt, v daném případě Úřad práce České republiky, jsme povinni Vás informovat, že je třeba se ve smyslu tohoto zákona obrátit na tento příslušný povinný subjekt. Jen tento subjekt je ze zákona povinným subjektem oprávněným Vám informaci poskytnout.

V souladu s ust. § 6 zákona č. 106/1999 Sb., považujeme Vaši žádost tímto za vyřízenou.

S pozdravem



Rozdělovník:

1 x Státní úřad inspekce práce

1 x 